ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области
от   19.08.2015    № 82
О       межведомственной          комиссии
Левобережного   сельского      поселения

по     признанию    помещения      жилым
помещением,       жилого        помещения

непригодным     для      проживания      и

многоквартирного     дома      аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и целях реализации постановления Правительства Российской Федерации  от 28.01.2006  № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии Левобережного сельского поселения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии Левобережного сельского поселения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (Приложение 2).
3. Признать утратившими силу:

· Постановление Главы Левобережного сельского поселения  от 01.11.2012 №99 «О       межведомственной          комиссии Левобережного   сельского      поселения по     признанию    помещения      жилым помещением,       жилого        помещения непригодным     для      проживания      и многоквартирного     дома      аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

· Постановление Администрации Левобережного сельского поселения от  22.10.2013 №83 «Об изменении состава межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

4. Обнародовать настоящее Постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Левобережного сельского поселения                                М.А.Ванюшкин

                                                                                           Приложение 1

к постановлению Администрации

Левобережного сельского поселения

от 19.08.2015 № 82
СОСТАВ

межведомственной  комиссии   Левобережного сельского поселения по признанию помещения жилым помещением,  жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
Ярцев Владимир Михайлович – заместитель Главы Администрации Левобережного сельского поселения–председатель комиссии;
Семёнова Людмила Петровна – главный специалист Администрации Левобережного сельского поселения–секретарь комиссии;
Члены Комиссии:

Добрякова Татьяна Михайловна – начальник правового отдела Администрации Левобережного сельского поселения;

Фицай Татьяна Ивановна- ведущий специалист-землеустроитель Администрации Левобережного сельского поселения(жилищный контроль);
Васильев Григорий Сергеевич – председатель  Муниципального Совета Левобережного сельского поселения;

Форсунов Константин Владимирович – депутат Муниципального Совета Левобережного сельского поселения;
Шабашов Валерий Юрьевич – начальник Тутаевского отделения Ярославского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ»;

Жуков Алексей Владимирович – главный государственный инспектор Тутаевского района Ярославской области по пожарному надзору;

Саляхутдинов Рим Галеевич  - руководитель территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по Ярославской                                  области в Тутаевском муниципальном районе;
Один из специалистов  соответствующего сельского округа  Левобережного сельского поселения, в котором располагается жилое помещение подлежащее обследованию:

Борисова Валентина Викторовна – Родионовский сельский округ;

Ломакина Татьяна Валентиновна – Борисоглебский сельский округ;

Балукова Татьяна Дмитриевна – Никольский сельский округ;

Богданова Елена Валентиновна – Великосельский сельский округ;

Абалихина Галина Юрьевна – Метенининский сельский округ;

 Абалихина Галина Юрьевна -  Помогаловский сельский округ.
Приложение 2

к постановлению Администрации

Левобережного сельского поселения

от 19.08.2015 № 82
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии  Левобережного сельского поселения по признанию  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для проживания и многоквартирного дома аварийным и  подлежащим сносу или реконструкции

1.  Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Левобережного сельского поселения по признанию  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия) создана с целью решения вопросов  по оценке и обследованию помещений в целях признания  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

1.2. Комиссия рассматривает вопросы по оценке и обследованию помещений в целях признания  помещений жилыми помещениями, жилых помещений непригодными для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции вне зависимости от формы собственности, кроме жилых помещений, расположенных в объектах капитального строительства, ввод в эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», административным регламентом от 29.06.2012 №63 «Признание в установленном порядке жилых помещений жилищного фонда пригодными (непригодными) для проживания»  и настоящим Положением.

1.4. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.

1.5. К работе межведомственной комиссии может привлекаться с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо).

1.6. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).

2. Основные задачи и функции межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами межведомственной комиссии являются:

          2.1.1. Рассмотрение вопросов   по оценке и обследованию помещений в целях признания  помещений муниципального жилищного фонда жилыми помещениями и принятие соответствующих решений.
          2.1.2. Рассмотрение вопросов   по оценке и обследованию помещений в целях признания  помещений жилыми помещением муниципального жилищного фонда непригодными для проживания и принятие соответствующих решений.

2.1.3. Рассмотрение вопросов   по оценке и обследованию помещений в целях признания  помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных жилых домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда, расположенных на территории Левобережного сельского поселения, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и принятие соответствующих решений.

2.1.4. Рассмотрение вопросов по оценке и обследованию помещений в целях признания  частных жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования, пригодными (непригодными) для проживания граждан и принятие соответствующих решений.

2.2. В соответствии с основными задачами межведомственная комиссия выполняет следующие функции:

2.2.1. Оценка и обследование соответствия расположенных на территории Левобережного сельского поселения помещений и многоквартирных домов требованиям, которым должно отвечать жилое помещение.

2.2.2. Признание расположенных на территории Левобережного сельского поселения помещений всех форм собственности пригодными либо непригодными для проживания граждан.

2.2.3. Признание помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных жилых домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда, расположенных на территории Левобережного сельского поселения, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

3. Полномочия межведомственной комиссии

3.1. В целях выполнения возложенных на межведомственную комиссию функций ее председатель, секретарь, иные члены комиссии, действующие по указанию председателя, имеют право:

3.1.1. Привлекать к работе межведомственной комиссии представителей органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представителей органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, а также иных лиц, заинтересованных в решении конкретного вопроса.

3.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от специалистов  Администрации, юридических и физических лиц информацию, необходимую для осуществления возложенных на межведомственную комиссию функций.

3.1.3. Направлять в соответствующие органы материалы для принятия установленных законом мер при выявлении фактов ненадлежащего содержания жилых помещений, самовольного переустройства и (или) перепланировки жилых помещений.

3.1.4. Требовать от собственника или уполномоченного им лица обеспечить в назначенный день и время беспрепятственный доступ в помещение в случае принятия межведомственной комиссией решения о необходимости проведения обследования, а также требовать совершить иные действия, необходимые межведомственной комиссии для составления акта обследования.

3.2. При невыполнении собственником или уполномоченным им лицом законных и обоснованных требований межведомственной комиссии для проведения обследования межведомственная комиссия вправе отказать заявителю в рассмотрении соответствующего вопроса.

4. Порядок работы и принятия решений межведомственной комиссии
4.1. Формой работы межведомственной комиссии являются заседания и обследования.

4.2. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 4.4 настоящего Положения.

 Заседания межведомственной комиссии созываются председателем межведомственной комиссии  по мере поступления заявлений.

4.3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов комиссии.

4.4. Заседание ведет председатель межведомственной комиссии.

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

4.5. Председатель:

- осуществляет общее руководство деятельностью межведомственной комиссии, обеспечивает выполнение возложенных на нее задач;

- участвует в заседании с правом решающего голоса;

- формирует повестку дня заседания;

- предварительно знакомится с материалами по рассматриваемым вопросам;

- дает поручения членам межведомственной комиссии;

- подписывает документы межведомственной комиссии, в том числе протоколы, заключения, акты;

- организует контроль  за  выполнением  принятых решений.

4.6. Члены межведомственной комиссии:

- вносят предложения в повестку дня заседания;

- знакомятся с материалами по рассматриваемым вопросам;

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции межведомственной комиссии;

- выполняют поручения межведомственной комиссии  и ее председателя;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю  за их реализацией в пределах своей компетенции;

- осуществляют иные действия по выполнению возложенных на межведомственную комиссию функций.

4.7. Секретарь межведомственной комиссии:

- организует проведение заседаний, а также подготовку необходимых для рассмотрения на ее заседаниях информационно-аналитических и иных материалов;

- ведет протокол заседания, готовит проекты заключений, актов межведомственной комиссии, а также проекты постановлений Администрации по соответствующим вопросам;

- ведет делопроизводство в межведомственной комиссии;

- обладает иными правами и выполняет обязанности члена межведомственной комиссии.

4.8. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секретарем межведомственной комиссии.

4.9. Решения, заключения межведомственной комиссии (далее - решения) принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

4.10. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

4.11. При несогласии с принятым решением член межведомственной комиссии вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания (акту обследования).

4.12. Решения оформляются протоколами либо актами (заключениями). Заключения и акты обследования подписываются всеми членами межведомственной комиссии.

4.13.  Межведомственная комиссия вправе привлекать при необходимости к рассмотрению представленных материалов специализированные организации и экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

4.15. Копии принятых межведомственной комиссией решений, актов, заключений выдаются заявителям и иным заинтересованным лицам.

5. Ответственность межведомственной комиссии

5.1.Ответственность за выполнение возложенных на межведомственную комиссию задач и функций несет председатель.

5.2. В своей деятельности межведомственная комиссия подотчетна Главе Администрации  Левобережного сельского поселения.